06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

PORTARIA SEDIS Nº 34, DE 11 DE MAIO DE 2022
MARCIA DOS SANTOS ULLIANI, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 2º, do Decreto n.º 13.123, de 26
de setembro de 2013,
RESOLVE:
Autorizar o Servidor da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social a dirigir veículo oficial
municipal desta Unidade, conforme segue:

NOME MATRÍCULA CNH VEÍCULO

Lucas Leite Candido
Batista

36.760 04176885781 Categoria AB

Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, da Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 11 de Maio de
2022.
MARCIA DOS SANTOS ULLIANI
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

PORTARIA Nº  767  ,   DE 12   DE MAIO DE 2022
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas
atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo nº 21454/2021,
R E S O L V E:
Retificar a Portaria nº 755, de 10 de maio de 2022, na seguinte conformidade:
“VI - Representantes dos estudantes de educação básica pública ”
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12  de  maio  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação
de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA SEAD Nº 113, DE 28 DE ABRIL DE 2022
MONIQUE VIDAL NEVES, SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
Considerar designada a servidora FABIANA APARECIDA LIMA GERALDO, titular de cargo efetivo
– matrícula 49789, a contar de 26/04/2022, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de
Lançamentos e Conferência de Documentos – Ref. “F01”, subordinada à Secretaria de Administração,
nos termos da Lei Complementar 470, de 13 de dezembro de 2021 e alterada pela Lei Complementar n.º
475, de 17 de março de 2022, fazendo jus aos vencimentos correspondentes.
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de Abril de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.
MONIQUE VIDAL NEVES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR
VANDA BALAN SANTANA
Rua Padre Dr. Ramon Ortiz, Nº 2207, Quadra M1, P/Lote 27, Morada dos Nobres – São Gonçalo -
Taubaté-SP,  BC 2.1.208.051001
Processo Administrativo Nº 4.132/2.022 - NP 707/2022
A Prefeitura Municipal de Taubaté, representada pela Divisão de Fiscalização de Obras Particulares,
subordinada a Secretaria de Obras deste Município, no uso de suas atribuições legais, EMBARGA, em
conformidade as disposições da Lei Complementar Nº 054/1994, a obra localizada no endereço
supracitado, por estar em construção sem a licença expedida pelo município e em desacordo as normas
municipais, obra ocupando o recuo obrigatório.
  Nestas condições considera-se V.S.ª responsável por ter infringido os Artigos 8 e 82
da Lei Complementar N° 054/1994, por estes termos considere ainda a obra EMBARGADA a contar da
data de publicação desta, devendo a mesma permanecer paralisada, sob pena de ser Multada, sendo
autorizado somente a execução das obras de desocupação de recuos obrigatórios adequando-se as normas
urbanísticas vigente e considerando ainda que a infração cometida não comporta regularização da referida
edificação, fica pela presente V.S.ª NOTIFICADA para que no prazo de 07 (sete) dias a contar da data da
publicação desta, proceda a DEMOLIÇÃO da referida obra que está sendo executada dentro do recuo
obrigatório, obedecendo ao disposto no Artigo 83 parágrafo 2º combinado com o Artigo 90 e incisos da
Lei Complementar Nº 054 /1994., considerando desde já V.S.ª cientificado que o não atendimento desta
implicará em providências Administrativas legais cabíveis por parte da Municipalidade, inclusive
podendo ser imputado o crime previsto no Art. 330 do Código Penal.
João Mariotto Neto
Gestor de Fiscalização - DFOP

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR
MARIA APARECIDA SALGADO
Rua João de Siqueira Afonso, Nº 80, Quadra H, Lote 08, Chácaras Reunidas Brasil – Caixa D’Água -
Taubaté-SP,  BC 2.1.095.008.001
Processo Administrativo  Nº 20.792/2.022 – NP 626/2.022
A Prefeitura Municipal de Taubaté, representada pela Divisão de Fiscalização de Obras Particulares,
subordinada a Secretaria de Obras deste Município, no uso de suas atribuições legais, EMBARGA, em
conformidade as disposições da Lei Complementar Nº 054/1994, a obra localizada no endereço
supracitado, por estar em execução sem a licença expedida pelo município.
Nestas condições considera-se V.S.ª responsável por ter infringido o Código de Ordenação Espacial do
Município, enquadrando a ação ao Artigo 18 e 82 da Lei Complementar N° 054 de 18/02/94 devendo a

obra permanecer paralisada, sob pena de ser Multada, considerando desde já V.S.ª cientificado que o não
atendimento desta implicará em providências Administrativas legais cabíveis por parte da
Municipalidade, inclusive podendo ser imputado o crime previsto no Art. 330 do Código Penal.
João Mariotto Neto
Gestor de Fiscalização - DFOP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DENIELLY
FERREIRA MONTUAN MEI PROCESSO: 0615/2022 ASSINATURA: 05/05/2022 OBJETO:
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BATATA PALHA, BICARBONATO DE SÓDIO, CALDO DE
LEGUMES, CANELA EM PÓ, COLORAU COLORÍFICO E FERMENTO BIOLÓGICO SECO
INSTANTÂNEO VALOR ESTIMADO: R$ 41.126,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0004/2022
PROPONENTES: 05 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA
LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0184/2021
RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GUARALOC
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA PROCESSO: 16.107/2021 ASSINATURA: 12/05/2022
OBJETO: RESCINDIR AMIGAVELMENTE O CONTRATO CELEBRADO EM 26/05/2021
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0005/2021 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 79
INCISO II § 1º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21/06/1993 E SUAS ALTERAÇÕES.

  EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
ÓRGÃO PÚBLICO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE CLÍNICOS VETERINÁRIOS DE PEQUENOS
ANIMAIS DE SÃO PAULO – ANCLIVEPA SP PROCESSO: 9.192/22 ASSINATURA: 11/05/22
OBJETO: PARCERIA DESTINADA A IMPLANTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DE
HOSPITAL PÚBLICO VETERINÁRIO NO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ VALOR DO REPASSE: R$
3.415.819,55 VIGÊNCIA: 13 MESES MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/22
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM SUA REDAÇÃO ATUAL E DEMAIS
DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS A ESPÉCIE.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA
IMPERATRIZ DO MORRO PROCESSO: 15.641/22 ASSINATURA: 11/05/22 OBJETO:
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA PARA APOIO À AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA GRÊMIO
RECREATIVO CULTURAL ESCOLA DE SAMBA IMPERATRIZ DO MORRO VALOR DO
REPASSE: R$ 27.000,00 VIGÊNCIA: ATÉ JUNHO/22 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PÚBLICO FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM SUA REDAÇÃO
ATUAL E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS A ESPÉCIE.

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público nº 009/2019, para o cargo de Instrutor de Esportes - Lutas para comparecer
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/05/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos,
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130.
O não comparecimento caracterizará desistência.
Nome CPF Classificação
LUIZ FERNANDO DA SILVA 222.856.788-43 02

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso
Público nº 009/2019, para o cargo de Arquiteto para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo
dia 19/05/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 –
1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O
agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não comparecimento caracterizará
desistência.
Nome CPF Classificação
THAÍS MENDES PEREIRA 393.902.958-07 10

PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR
www.comprasbr.com.br.

Pregão eletrônico Nº 13/22 – Edital II, que cuida da aquisição de toalha / lenço umedecido e protetor de
colchão multiuso descartável, com encerramento dia 27.05.22 às 08h30.

Pregão eletrônico Nº 134/22 que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada em locação de ônibus, micro ônibus e vans, para atender as necessidades da Secretaria de

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  feira  |  13  de  Maio  de  2022

Jo
R

n
A

l

V
o

z
 D

o
 V

A
l

e
 &

 R
e

G
iã

o

A
C

e
S

S
e

 o
 S

iT
e

:

V
o

z
D

o
V

A
l

e
o

n
l

in
e

. C
o

m
.B

R

07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  feira  |  13  de  Maio  de  2022

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia
27.05.22 às 08h30.

Pregão eletrônico Nº 165/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos
(diversos VI), por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 27.05.22 às
08h30.

Pregão eletrônico Nº 142/22, que cuida da aquisição de notebooks, com encerramento dia 27.05.22 às
13h30.

Pregão eletrônico Nº 146/22, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de recondicionamento de diferencial de veículos (caminhões,
ônibus, micro-ônibus, vans, caminhonete e máquinas), incluindo em sua composição mão de obra, bem
como a troca de peças e todos os componentes e materiais necessário para a execução dos serviços, por um
período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 27.05.22 às 13h30.

Pregão eletrônico Nº 155/22, que cuida da aquisição de equipamentos de sonorização e iluminação para o
Museu Histórico, Folclórico e Pedagógico Monteiro Lobato, com encerramento dia 27.05.22 às 13h30.

PMT, aos 12.05.2022.
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

Esportes, Lazer e Qualidade de Vida, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia
27.05.22 às 08h30.

Pregão eletrônico Nº 165/22, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos
(diversos VI), por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 27.05.22 às
08h30.

Pregão eletrônico Nº 142/22, que cuida da aquisição de notebooks, com encerramento dia 27.05.22 às
13h30.

Pregão eletrônico Nº 146/22, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de recondicionamento de diferencial de veículos (caminhões,
ônibus, micro-ônibus, vans, caminhonete e máquinas), incluindo em sua composição mão de obra, bem
como a troca de peças e todos os componentes e materiais necessário para a execução dos serviços, por um
período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 27.05.22 às 13h30.

Pregão eletrônico Nº 155/22, que cuida da aquisição de equipamentos de sonorização e iluminação para o
Museu Histórico, Folclórico e Pedagógico Monteiro Lobato, com encerramento dia 27.05.22 às 13h30.

PMT, aos 12.05.2022.
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

                                              Aviso de Edital

Concorrência Pública n° 03/2022

“Contratação de empresa para construção da clínica veterinária de
atendimento a animais de pequeno e grande porte para suporte ao curso de

medicina veterinária no campus de ciências agrárias da UNITAU
(Universidade de Taubaté), com fornecimento de material”

A Comissão Permanente de Licitações da Universidade de Taubaté
informa que se encontra publicada a Concorrência Pública nº 03/2022 sob o
título: Alienação de imóvel na cidade de Taubaté. O edital poderá ser
retirado junto ao Serviço de Licitações e Compras da Universidade de
Taubaté, sito na Av. Nove de Julho, 246 – Centro – Taubaté – SP, das 9h
até às 12h e das 14h30min até às 17h do dia 20 de junho de 2022, mediante
o pagamento da taxa de R$ 10,00 (dez reais), ou gratuitamente pelo site:
www.unitau.br. Os envelopes 01 e 02 deverão ser protocolados e entregues
até às 14:30hs do dia 23 de junho de 2022. A abertura dos mesmos ocorrerá
às 15hs do mesmo dia. Outras informações pelos telefones (0xx12) 3632
8362/7559. Marcia Regina Rosa Godoy - Presidente da Comissão
Permanente de Licitações

.

.

.

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias,
os herdeiros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos,
sobrinhos, etc.), nos termo dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro,
de: Pierina Sbruzzi titular do Jazigo Perpétuo nº 31000 Atual  nº 32  da Quadra nº
08ª do Cemitério Municipal de Taubaté, para comparecerem à Divisão de Funerária e
Cemitérios, localizada na Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das
8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, munidos de documentos comprobatórios
de herdeiros, a fim de se habilitarem no direito de uso do respectivo jazigo perpé-
tuo. Esclarecer que o referido jazigo está sendo reclamado por: Lucila Ramos da
Silva, RG: Nº 12.450.181-3 / CPF Nº 253.996.218-19, descendente do proprietário do ja-
zigo. Deixando como corresponsáveis: 1) Fabiano Ramos Geia do Amaral, 2) Fabiola
Ramos Geia do Amaral, 3) Luciana Ramos da Silva, 4) Lucia Ramos da Silva, 5) Maria
Antonia F. G. do Amaral, 6) Guilherme F. G. do Amaral, 7) Dinora AP. Costa da Silva,
8) Karina Costa Ramos da Silva, 9) Patricia Costa Ramos da Silva e 10) Yasmin Silva
Pelizor.

O não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referido
direito (processo administrativo nº 70238/2021).

Secretaria de Serviços Públicos, aos de 12 de maio de 2022.

Tania Pereira Godoi
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno BorgesSecretário de Serviços Públicos
da Prefeitura Municipal de Taubaté